
m Tajemství české m inulosti číslo 93

Téma: Prezident Tomáš 
Garrigue Masaryk

w

Poté, co na podzim roku 1918 Národní shromáž
dění prohlásilo rod Habsburků za sesazený, zvolilo 
prezidentem nově vzniklého státu hlavu zahra
ničního odboje, profesora Masaryka. Ten nakonec 
svůj mandát obhájil ještě třikrát, ve funkci setrval 
dlouhých sedmnáct let a stal se nehynoucím 
symbolem první republiky.

Profesor v čele státu 
Prezidentské volby 
Proti všem

Obraz prvního prezidenta od malíře 
Vojtěcha Hynaise

Na pranýři
24 Císařovy nemanželské děti

Podivínský Rudolf II. se n ikdy neoženil, zanechal však po 
so b i šest nemanželských potomků

Oživlá historie
28 Svíce, slunce nebo orloj?

Středověká společnost vnímala čas odlišně než ta dnešní. 
Než se podařilo  zkonstruovat mechanické hodiny, sloužilo 
к měření času slunce či písek

Jak se žilo 
30 Život v porobě

Nevolníci v českých zemích čelili tvrdém u zacházení ze 
strany vrchnosti, ale také bídě a hladu

Archeologie
34 Brána z dob Otce vlasti

Archeologové v Praze odhalili základy části hradeb z dob 
Karla IV.

Rodokmen 
37 Moravští lvi

Páni ze Žerotína pa třili na přelom u 15. a 16. století к nej
vlivnějším rodům u nás

Technika
44 Obrazové 

vysílání 
v plenkách

V roce 1953 proběhlo první vysílání 
Československé televize. Svoje mís
to na slunci si však nové médium 
muselo teprve vybojovat

Konflikt
47 Král spoléhá 

na sve věrné
V krvavém střetu s Rudolfem Habs
burským na Moravském poli padl 
český panovník Přemysl Otakar II.

Osobnost 
52 Osamělý a smutný myslitel

Bernard Bolzano musel pro svoje názory čelit ú tokům  ze 
strany církve i státní cenzury

Artefakt
58 Jedenapůlruční bastard

Honosný meč z Buchlova sloužil jako odznak moci zdejší
ho rychtáře

Historická detektivka 
60 Chodská rebelie

Statkář Jan Sladký Kozina vedl vzpouru jihočeských Chodů 
proti Wolfu Lamingenovi z A lbenreuthu

:e.En$dbrethí,
ERAUNENSTS. 
1 7 9 3.
^  r
P k r J

Sluneční hodiny na druhém nádvoří zámku v Třeboni

4 Tajemství české m inulosti > číslo 93

Ilu
st

ra
ce

 
a 

fo
to

gr
af

ie
 

W
ik

im
ed

ia
 

C
om

m
on

s.
 N

ár
od

ní
 a

rc
hi

v 
ČR



Tajemství české m inulosti číslo 93 .  O b s a h

Klenoty Koruny 
České
66 Tvrz králova 

milce
0  současnou novogotickou 
podobu zámku Vrchotovy 
Janovice ve středních Čechách 
se zasloužil hlavně arch itekt 
Josef Mocker

Češi za hranicemi
68 Hokejový 

průkopník
Jaroslav Jiřík odehrál jako 
první domácí hokejista 
několik zápasů kanadsko- 
americké NHL

Historická perlička
71 Jepicí život agenta Steidla

Spisovatel Jaroslav Hašek se snažil o návrat z Ruska do 
vlasti pod falešnou identitou, jeho plán však vzal rychle 
zasvé

Politika
72 Hra o trůn

Přemysl Otakar I. vynaložil značné úsilí, aby zajistil krá
lovskou korunu svému potomku Václavu I.

Dokument
76 Průvodce světem lásky

Útlá brožura Škola milenců radila m ladým lidem ze 
střední třídy v otázkách m ilostného života

Infografika
78 Praha rudolfínská

Matka měst vypadala na konci 16. století dost odlišně, 
než ja k j i  známe dnes

Náboženství
80 Náprava církve -  věc 

verejná?
Pokus papežeXXIII. získat peníze na válku prostřednic
tvím prodeje odpustků vedl v Praze к vlně protestů, které 
si vyžádaly oběti na životech

Ženy v historii
94 Dcery rakouského domu

Ferdinand I. přivedl na svět hned patnáct potomků, 
jedenáct z nich tv o ř ily  dívky, které otec neváhal 
využít pro posílení své politické moci

Tajemné pověsti 
86 Lurdy po česku
Zjevení Panny Marie v Suchém Dole přilákaly 
tisíce poutníků. Církev je  však zavrhla jako 
podvod

Rozhovor
88 Císařův ..dvorní 

rada
S Tomášem Somerem z Palackého 
U n iverz ity  v O lomouci o jednom  
z nejvýznamnějších duchovních své 
doby, A lbrechtu ze Šternberka

Jezdecký portrét krále Václava I. 
z Gelhausenova kodexu (str. 72)

Tajemství české m i n u l o s t i » číslo 93 5


